REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2007
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional)

Solicita à Casa Civil da Presidência da

República informações pertinentes ao

Sistema de Vigilância da Amazônia

(Sivam).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito à Casa Civil da

Presidência da República  informações pertinentes ao Centro Gestor e

Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia, quais sejam:

a) Totalização dos recursos aplicados na instalação e manutenção

do Sistema nos anos de 2005, 2006 e em execução no primeiro

semestre de 2007;

b) Quantidade de aeronaves utilizadas no sistema, com respectivas

áreas de atuação, localidade de baseamento e serviços prestados

ao sistema nos períodos de 2005, 2006 e 2007;

c) Relação de serviços oferecidos  pelo Sistema à órgão federais,

estatais e municipais na Amazônia Brasileira nos anos de 2005,

2006 e 2007.

d) Região dos equipamentos instalados na Amazônia para

sensoriamento remoto, unidades de radar e vigilância do espaço

aéreo.

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria do jornal O Globo , de 30 de julho de 2007, publicou-se que o

Sivam não impede ação do tráfico na Amazônia e que o Sistema de Vigilância

está sucateado.

Divulgou-se que os radares não funcionam, que há equipamentos

abandonados, e que os recursos financeiros são insuficientes para manutenção do

Sistema. Além disso, há o uso de aeronaves oficiais para fins ímprobos.

Considerando os altíssimos custos para a instalação do Sistema, e tendo

como referência a necessidade do pleno funcionamento deste para garantir a

segurança e monitoramento do espaço aéreo da Amazônia, é que as informações

solicitadas são de vital importância.

Sala das Sessões, em           de                de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
Presidente